ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:         /UBND-TP

V/v triển khai thi hành Luật Cư trú
trong đăng ký hộ tịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Thanh Hà, ngày      tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Theo quy định tại Điều 38 Luật Cư trú thì sau ngày 31/12/2022, Sổ Hộ
khẩu, Sổ tạm trú không còn giá trị sử dụng. Triển khai thực hiện phương án bỏ
Sổ Hộ khẩu giấy, Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an
đã có Công văn số 5672/C06-TTDLDC ngày 22/8/2022 về việc phối hợp triển
khai thi hành Luật Cư trú năm 2020 trong đó đề nghị sử dụng các phương thức
sử dụng thông tin công dân thay thế việc xuất trình Sổ Hộ khẩu, Sổ tạm trú khi
thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

Để bảo đảm thực hiện đồng bộ, thống nhất các quy định pháp luật, tạo điều
kiện thuận lợi cho công dân trong quá trình thực hiện các thủ tục đăng ký hộ tịch,
UBND huyện Thanh Hà yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động thực
hiện và chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch sử dụng một trong các phương thức
theo hướng dẫn của Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội tại Công
văn số 5672/C06-TTDLDC ngày 22/8/2022 để kiểm tra thông tin nơi cư trú của
công dân, không yêu cầu công dân nộp/xuất trình giấy tờ chứng minh nơi cư trú
khi giải quyết thủ tục đăng ký hộ tịch và không được từ chối yêu cầu đăng ký hộ
tịch khi người dân không xuất trình được giấy tờ chứng minh nơi cư trú.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề
nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo về UBND huyện (qua
phòng Tư pháp) để được kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ.

(Gửi kèm Công văn số 5672/C06-TTDLDC ngày 22/8/2022 của Cục Cảnh
sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Ngô Bá Định
-

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-03T13:15:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T13:24:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T13:24:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-03T13:24:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!